ПРОТОКОЛ
заседания Совета по поддержке малого и среднего
предпринимательства города-курорта Пятигорска

	[bookmark: _GoBack]09 декабря 2021 г.
	№ 3

	Председатель заседания:

	Карпова Виктория Владимировна

	заместитель главы администрации города Пятигорска, председатель Совета

	Шевченко Валентина Ервандовна
	главный специалист отдела экономики, курорта и туризмаУправления экономического развития администрации города Пятигорска

	Присутствовали:

	члены совета
(список прилагается)
	10 человек (кворум имеется)

ПОВЕСТКА заседания Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства города-курорта Пятигорска

1. Отчет об исполнении протокольных поручений Совета от 02.07.2021г.
Докладчик: Николаева Ю.И. - начальник УЭР администрации города Пятигорска

2. О формировании потенциала имущественной поддержки субъектов МСП и самозанятых граждан в части проработки новых подходов возможного порядка вовлечения в имущественную поддержку объектов, рекомендуемых АО «Корпорация «МСП».
Докладчик: Кочетов Е.В. – начальник управления имущественных отношений администрации города Пятигорска.
Все члены Совета ознакомлены с Повесткой дня, возражений не имеют.

Слушали:
По пункту 1
Николаева Ю.И., начальник Управление экономического развития – отчиталась, во исполнение поручения Совета от 02.07.2021 г. – наше управление разработали и утвердили Порядок предоставления субсидий за счет средств бюджета города-курорта Пятигорска на возмещение затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства -  ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города 24.09.2021 № 3765.
Так же Николаева Ю.И. отчиталась о выполнении поручения Совета от 10.03.2021 г.  и Совета от 02.07.2021 г.  об организации информационной поддержки самозанятых: организованна и проведена встреча субъектов МСП применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с представителями Центр поддержки предпринимательства Ставропольского края.  03 декабря 2021 года проведен вебинар для самозанятых «Социальные сети - как ресурс».

По пункту 2
Кочетов Е.В., начальникМУ «Управление имущественных отношений администрации города Пятигорска»доложил, что управлением были изучены новые подходы, рекомендуемые АО «Корпорация МСП», в части возможного вовлечения имущества, закрепленного за предприятиями и учреждениями в том числе на условиях почасового использования для субъектов малого и среднего предпринимательства и Самозанятых граждан.
В результате мониторинга не выявлено имущества, соответствующего техническим требованиям необходимым для предоставить его субъектам МСП и Самозанятымгражданам на вышеуказанных условиях.
Так же Кочетов Е.В. рассказал, что за истекший период (2020-2021 гг.) в части оказания имущественной поддержки субъектам МСП и Самозанятыми гражданам Управлением за 2021 год проведено 22 аукциона на право заключения договоров аренды муниципального имущества, включённого в Перечень имущества, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства. 10 аукционов прошли с применением понижающего коэффициента к годовому размеру арендной платы. По итогам проведенных аукционов в 2021 году заключен 1 договор аренды муниципального имущества и 1 договор в стадии подписания. За 2021 год от физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», не поступили заявления на участие в аукционах на право заключения договоров аренды муниципального имущества.

По результатам проведенного заседания, Совет решил:

1. Принять к сведению информацию, доведенную докладчиками.
2. Изучить практику применения новых подходов в части возможного порядка вовлечения в имущественную поддержку субъектов МСП и самозанятых граждан объектов коммерческой недвижимости на условиях предоставления налоговых (или иных) льгот организациям – собственникам имущества при предоставлении ими льгот для арендаторов – субъектов МСП, самозанятых граждан -Управлению экономического развития.

- рассмотреть возможность проработки новых подходов в части вовлечения в имущественную поддержку субъектов МСП и самозанятых граждан нестационарных торговых объектах -Отделу торговли и защиты прав потребителей.

	Председатель Совета
	Карпова В.В.

	Секретарь Совета
	Шевченко В.Е.